

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ công chức người lao động phường Tân Thạnh năm 2023

Thực hiện kế hoạch của UBND thành phố Tam Kỳ về việc đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức xã, phường năm 2023;

Trên cơ sở đó UBND phường Tân Thạnh xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ công chức người lao động phường Tân Thạnh năm 2023 cụ thể thông qua các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động ngày càng chuyên nghiệp, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có trình độ, năng lực đáp ứng yêu cầu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ, công vụ; tiếp tục đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức và người lao động đạt chuẩn

2. Yêu cầu

- Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, người lao động đảm bảo theo chủ trương, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của phường năm 2023.

- Cân đối nguồn lực đảm bảo cho công tác đào tạo và công tác bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động. Đào tạo, bồi dưỡng có trọng tâm, trọng điểm theo từng đối tượng, các nội dung mới, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, người lao động đáp ứng yêu cầu theo quy định, đảm bảo chất lượng các lớp đào tạo, bồi dưỡng, không dàn trải, thiếu hiệu quả.

- Đảm bảo công khai, minh bạch trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

Cán bộ, công chức, người lao động đang công tác tại trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT TQVN phường Tân Thạnh.

III. NỘI DUNG, NGUYÊN TẮC VÀ SỐ LƯỢNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Nội dung và nguyên tắc đào tạo, bồi dưỡng

1.1. Đào tạo lý luận chính trị Cao cấp, Trung cấp: Trên cơ sở chiêu sinh, chỉ tiêu của Thành ủy Tam Kỳ và sự chỉ đạo của Đảng ủy, sẽ đưa đi đào tạo cán bộ, công chức, người lao động trong nguồn quy hoạch.

1.2. Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước

Trên cơ sở thông báo chỉ tiêu bồi dưỡng của UBND thành phố, UBND phường rà soát lập danh sách cán bộ, công chức, người lao động tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.

2. Số lượng cán bộ, công chức, người lao động tham gia đào tạo, bồi dưỡng

a) Lý luận chính trị: thực hiện theo kế hoạch đào tạo hàng năm của Ban Thường vụ Thành ủy.

b) Kiến thức quản lý nhà nước:

- Đề nghị bồi dưỡng chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND phường, Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Người đứng đầu các tổ chức chính trị-xã hội, cán bộ, công chức... theo chỉ tiêu cấp trên giao.

c. Ngoài ra, còn cử cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ theo kế hoạch của các ngành thành phố, cụ thể:

- Đề nghị bồi dưỡng nghiệp vụ công tác quản lý nhà nước về các Hội xã hội và tín ngưỡng, tôn giáo;

- Đề nghị bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý đô thị, đầu tư xây dựng;

- Đề nghị bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường;

- Đề nghị bồi dưỡng công tác quản lý nhà nước về tài chính, ngân sách và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội;

- Đề nghị bồi dưỡng bồi dưỡng nghiệp vụ xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tiếp công dân và xử lý vi phạm hành chính nhà nước.

- Đề nghị bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh;

3. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng

Được thực hiện theo quy định của cấp triệu tập, quyết định cử đi đào tạo; đồng thời được hỗ trợ thêm nếu được quy định trong Quy chế chi tiêu nội bộ của UBND phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn phòng – Thống kê

Phối hợp với cán bộ Nội vụ, thi đua – khen thưởng tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai trong toàn thể cán bộ, công chức và người lao động;

2. Bộ phận nội vụ, thi đua – khen thưởng

- Phối hợp với bộ phận VP-TK tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai trong toàn thể cán bộ, công chức và người lao động;
- Tham mưu UBND phường lập danh sách cán bộ, công chức, người lao động được đưa đi đào tạo;
- Tham mưu, báo cáo kết quả về lãnh đạo phường và cấp trên đúng quy định.

3. Bộ phận Tài chính – kế toán

Tham mưu UBND phường hỗ trợ kinh phí cho cán bộ, công chức, người lao động được cấp trên đưa đi đào tạo đúng quy định.

4. Đối với cán bộ, công chức và người lao động

Sắp xếp thời gian tham gia đầy đủ các buổi bồi dưỡng theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ công chức người lao động phường Tân Thạnh năm 2023.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/cáo);
- Phòng Nội vụ thành phố (b/cáo);
- BTV Đảng ủy phường;
- CB, CC và NLĐ phường;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH